

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Thực hiện Công văn số 972/TCKH-TH, ngày 09 tháng 9 năm 2024 của Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ các tháng cuối năm 2024. Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH 9 THÁNG NĂM 2024

1. Về tình hình kinh tế:

a) Phát triển các ngành kinh tế

* Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản:

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm trong 9 tháng đầu năm là 265 ha đạt 103,5% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao (trong đó vụ Đông Xuân 2023-2024 là 137 ha đạt 104,58% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, vụ mùa 2024 128 đạt 102,4% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao), ước thực hiện năm 2024 là 268 ha, diện tích cây lâu năm là 20 ha đạt 100% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao. Tình hình dịch bệnh trên cây trồng được kiểm soát và chưa phát hiện dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Thường xuyên chỉ đạo tăng cường kiểm tra tình hình bệnh hại và hướng dẫn nhân dân biện pháp phòng trừ nhằm hạn chế lây lan và ảnh hưởng đến năng suất cây trồng.

- UBND phường đã triển khai rà soát, thống kê diện tích đất vườn tạp hộ gia đình cá nhân trên địa bàn phường đa số các hộ dân còn đất trồng cây ăn quả và rau màu có năng suất cao.

- Chăn nuôi tương đối ổn định, tổng đàn gia súc là 3.100 con đạt 103,3% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao (tổng đàn bò 650 con đạt 92,85%, tổng đàn heo 2.450 đạt 106,5%), tổng đàn gia cầm 10.050 con đạt 67% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, ước thực hiện năm 2024 là 15.000 con đạt 100% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật

nuôi, gia súc, gia cầm được thực hiện tốt không làm ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng¹.

- Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. Duy trì 05 sản phẩm rau sạch đạt tiêu chuẩn Ocop hạng ba sao của Hợp tác xã Phụng Hồng². Tham gia trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP và các sản phẩm đặc trưng của phường với 06 sản phẩm³ nhân kỷ niệm 15 năm ngày thành lập thành phố Kon Tum.

*** Thương mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp**

- Các hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường ổn định đáp ứng được nhu cầu trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn, tăng cường công tác vận động thực hiện cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Sản xuất tiểu thủ công nghiệp ổn định. Trong đó, xay sát lúa màu là 4063 tấn đạt 60,64% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, gia công sắt nhôm là 5605 m² đạt 74,73% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, sản phẩm mộc dân dụng là 367 sản phẩm đạt 73,4% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao.

b) Thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng

- Tổng thu NSNN tại địa bàn thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 là 1.492.000.000 đồng, đạt 96,13% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định, ước thực hiện năm 2024 là 1.552.000 đồng đạt 100% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định .

- Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 là 3.431.964.080 đồng, đạt 69,29% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định, ước thực hiện năm 2024 là 5.028.000.000 đồng đạt 109% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định. Trong đó, các khoản trợ cấp cân đối thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 là 3.149.000.000 đồng đạt 70,61% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định, các khoản thu cố định và điều tiết theo phân chia tỷ lệ là 242.966.000 đồng, đạt 100,4% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định, thu chuyển nguồn là 39.998.080 đồng.

- Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 là 3.230.475.000 đồng, đạt 65,22% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường

¹. Triển khai tiêm vắc xin Cúm gia cầm, kết quả đã triển khai tiêm 3.000 liều, phun 24 lít thuốc tiêu độc, khử trùng, triển khai tiêm phòng vắc xin LLLM cho đàn bò được 375 liều.

² Dưa leo Baby, rau muống, rau cải ngọt, khổ qua, dưa lưới.

³ Bánh phở, Trứng gà, tinh bột nghệ, cà phê Thiên Phong, chuối sấy tây nguyên, bột bình tình.

quyết định, ước thực hiện năm 2024 là 5.028.000.000 đồng đạt 109% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định.

- Tổ chức họp triển khai công tác thu ngân sách năm 2024.

c. Công tác trật tự xây dựng, đô thị.

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, nhắc nhở việc các hộ dân để biển hiệu kinh doanh trên các tuyến đường đảm bảo đúng quy định, không để đất, đá, xà bần... trên vỉa hè làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

- Tăng cường kiểm tra xây dựng trên địa bàn, trong 9 tháng đầu năm 20 trường hợp dựng nhà ở riêng lẻ xây dựng đúng giấy phép, tiếp nhận 28 hồ sơ cấp Giấy phép xây dựng.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, rà soát nhà ở, công trình xây dựng trái phép trên địa bàn phường Nguyễn Trãi⁴

- Duy trì công tác tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường vào các buổi sáng trong tuần, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định. Nhìn chung, Nhân dân chấp hành tốt, không có trường hợp vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính.

- Đã làm việc vận động, đôn đốc ông Nguyễn Phước và bà Trần Thị Thúy Nga chấp hành theo quyết định của Chủ tịch UBND thành phố về việc buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với việc xây dựng Trạm cân trái phép nhưng ông Nguyễn Phước và bà Trần Thị Thúy Nga chưa chấp hành. Hiện nay UBND phường đã đề nghị UBND thành phố ban hành quyết định cưỡng chế theo quy định.

- Ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng tuyến đường văn minh đô thị năm 2024 trên địa bàn phường đối với đường Chế Lan Viên và đường Phan Văn Viêm. Tiếp tục duy trì triển khai chăm sóc hoa tuyến đường văn minh đô thị đường Đặng Tất.

- Ban hành kế hoạch và tổ chức ra quân ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn phường. Kết quả đã huy động được 150 nhân công tham gia tổng dọn vệ sinh các tuyến đường giao thông với chiều dài 1.600 m và tổng dọn vệ sinh 2.000m² khuôn viên Hội trường các Tổ dân phố, đồng thời tổ chức ra quân kiểm tra việc chấp hành quy định về trật tự đô thị trên địa bàn phường.

1.4. Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường:

- Trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận 98 hồ sơ về đất đai (*chuyển nhượng 28 hồ sơ; chuyển mục đích 17 hồ sơ; cấp đổi, cấp lại, xin gia hạn 17 hồ sơ; thừa kế,*

⁴ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 16/4/2024.

tặng cho 15 hồ sơ; thông báo mất Giấy chứng nhận 0 hồ sơ, văn bản thỏa thuận 02 hồ sơ; hợp thực hóa 19 hồ sơ).

-Trình Phương án và xây dựng Kế hoạch đầu giá đất công ích tại vùng ông Trí thuộc địa bàn phường Nguyễn Trãi quản lý⁵.

- Tổ chức làm việc với hộ bà Trương Thị Mai và các con của bà về quản lý đất công liên quan đến Quyết định số 1688/QĐ-CTUBND ngày 26/12/2011 của UBND thành phố Kon Tum.

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn phường, qua kiểm tra đã phát hiện ngăn chặn kịp thời 02 trường hợp vi phạm⁶.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh môi trường trong chăn nuôi trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024⁷, Tổ chức kiểm tra 05 hộ⁸ chăn nuôi heo theo phản ánh của Nhân dân về ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi, kết quả đã khắc phục ô nhiễm môi trường 02 hộ⁹, 03 hộ¹⁰ đang trong thời gian theo dõi thực hiện theo cam kết.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động chăn nuôi theo Khoản 1 Điều 54 Luật Chăn nuôi; Điều 4 Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi; khoản 3 Điều 1 Thông tư số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi¹¹.

- Tổ chức trồng cây phân tán nhân dịp Tết trồng cây kết hợp ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2024¹².

- Tổ chức Điềm rửa xe chở nông sản giảm tình trạng rơi vãi đất gây ô nhiễm môi trường.

2. Văn hóa - xã hội

a) Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

- Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách xã hội cho các đối tượng trên

⁵ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 11/6/2024

⁶ Ông Nguyễn Ngọc Thanh, tổ dân phố 3 húc cát trái phép tại suối Cô Bảy; Công ty TNHH MTV Phú Mỹ Hưng.

⁷ Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 19/4/2024, Tổ chức kiểm tra và xử lý vệ sinh môi trường trong chăn nuôi theo kiến nghị của công dân đối với hộ ông Huỳnh Phúc Ái, ông Nguyễn Tuấn Tài, ông Nguyễn Văn Dũng, ông Trương Minh Hiếu.

⁸ Ông Trương Minh Hiếu, ông Huỳnh Phúc Ái, ông Nguyễn Văn Dũng Tổ dân phố 2; ông Nguyễn Tấn Tài, ông Lê Văn Anh Tổ dân phố 4.

⁹ Ông Huỳnh Phúc Ái, ông Trương Minh Hiếu.

¹⁰ Ông Nguyễn Văn Dũng, ông Nguyễn Tấn Tài, ông Lê Văn Anh.

¹¹ Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 16/7/2024.

¹² Đã tổ chức trồng 30 cây me tây, 20 cây thông 3 lá.

địa bàn phường, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024¹³. Công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tiếp tục được quan tâm. Kế hoạch tặng quà các đối tượng chính sách, người có công, thân nhân liệt sĩ, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024¹⁴. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024¹⁵.

- Đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2024¹⁶, Thực hiện tốt các chính sách và an sinh đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo trên địa bàn phường. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác nâng cao năng lực và kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi¹⁷.

- Vấn đề lao động, giải quyết việc làm được quan tâm đẩy mạnh thực hiện¹⁸;

¹³ Ủy ban nhân dân phường đã triển khai thực hiện tốt việc quan tâm, chăm lo, tặng quà cho người có công, gia đình thương binh - liệt sĩ, đảm bảo theo quy định, với tổng số tiền là 6.200.000 đồng.

Tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo hỗ trợ thiếu đói dịp tết Nguyên Đán 6 hộ 10 khẩu với số gạo : 10 người x 15kg/ khẩu = 150kg; Tiếp nhận và cấp phát 81 suất quà của thành phố tặng cho đối tượng BTXH thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ có MSTB, người cao tuổi khuyết tật dạng biệt nặng, khuyết tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn Tổng số tiền là 16.929.000 đồng; Tiếp nhận và cấp phát 12 suất quà của thành phố tặng cho trẻ em có HCĐBKK với số tiền 1.800.000 đồng. Trích Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường tổ chức thăm và chúc tết các gia đình chính sách trên địa bàn phường là: 31 người x 200.000 đ/ người = 6.200.000 đồng; Trích quỹ trẻ em thăm và tặng quà cho trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo và trẻ em có HCĐBKK là: 19 em x 200.000đ/ em = 3.800.000 đồng; Tiếp nhận quà của Chủ tịch UBND tỉnh và thiệp chúc thọ 01 cụ tròn 90 tuổi với một phần quà và tiền mặt 900.000 đồng; Tiếp nhận quà của Thành phố tặng 5 đối tượng NCC khó khăn : 5 người x 300.000đ = 1.500.000 đồng; Tiếp nhận quà của chủ tịch nước tặng cho NCC và thân nhân liệt sĩ, người thời cúng liệt sĩ : 26 người x 300.000đ= 7.800.000 đồng

Phối hợp tiếp nhận tiền từ Mặt trận thành phố hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo đón tết 6.600.000đ (6 hộ nghèo 600.000đ/ hộ/ suất, 10 hộ cận nghèo 300.000đ/hộ/ suất; Tiếp nhận số tiền 5.000.000đ của Bộ văn hóa thể thao và du lịch cho 05 hộ nghèo đón tết (mỗi hộ 1.000.000đ; phối hợp trao tặng quà từ ngân hàng Agribank chi nhánh Lê Lợi trao 37 suất quà tết cho 6 hộ nghèo, 31 đối tượng chính sách trên địa bàn phường tổng số tiền 10.000.000đ; Ngân hàng Vietcombank 25 suất số tiền 12.500.000đ. (hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn).

Các Tổ dân phố vận động phát quà: Tổ dân phố 1: Các nhà hảo tâm, Đảng viên 213 hỗ trợ 38 suất quà, số tiền 20.825.000đ (hộ nghèo, hộ cận nghèo. hộ khuyết tật , hộ neo đơn và hộ khó khăn trên địa bàn tổ 1); Tổ dân phố 2: Các nhà hảo tâm, Đảng viên chi bộ 2 hỗ trợ 23 suất quà số tiền 8.000.000đ (hộ nghèo, hộ cận nghèo. hộ khuyết tật , hộ neo đơn và hộ khó khăn trên địa bàn tổ 2); Tổ dân phố 3: : Các nhà hảo tâm, Đảng viên chi bộ 3 hỗ trợ 43 suất quà số tiền 8.600.000đ (hộ nghèo, hộ cận nghèo. hộ khuyết tật , hộ neo đơn và hộ khó khăn trên địa bàn tổ 3); Tổ dân phố 4: : Các nhà hảo tâm, Đảng viên chi bộ 4 hỗ trợ 58 suất quà số tiền 17.400.000đ (hộ nghèo, hộ cận nghèo. hộ khuyết tật , hộ neo đơn và hộ khó khăn trên địa bàn tổ 4); Tổ dân phố 5: Các nhà hảo tâm, Đảng viên chi bộ 5 hỗ trợ 23 suất quà số tiền 4.700.000đ (hộ nghèo, hộ cận nghèo. hộ khuyết tật , hộ neo đơn và hộ khó khăn trên địa bàn tổ 5).

¹⁴ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024.

¹⁵ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 08/4/2024.

¹⁶ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

¹⁷ Kế hoạch số 76/KH-BCĐ, ngày 08/5/2024.

¹⁸ Lực lượng lao động: 3554 người (trong đó: Nam 1.767 người; Nữ 1.787 người); Lao động qua đào tạo: 2.583 người chiếm tỉ lệ 72,67%; Số lao động được tạo việc làm 9 tháng đầu năm 30 lao động (vượt chỉ tiêu thành phố giao 33 lao động).

phối hợp tuyên truyền các bản tin việc làm trên địa bàn phường. Triển khai đăng ký nhu cầu vốn giải quyết việc làm năm 2024 và triển khai cho vay vốn hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định¹⁹.

- Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai, thực hiện chính sách BHYT, BHXH tự nguyện²⁰. Phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức tuyên truyền về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tại Tổ dân phố 2 và Tổ dân phố 5. Tỷ lệ bao phủ BHYT/ Dân số TB ước thực hiện năm 2024 là 90,07% đạt 100% kế hoạch thành phố và Hội đồng nhân dân phường giao. Tỷ lệ bao phủ BHXH/ LLLĐ tham gia là 21,57 đạt 100% kế hoạch thành phố và Hội đồng nhân dân phường giao. Tỷ lệ bao phủ BHTN/ LLLĐ tham gia ước thực hiện năm 2024 là 14,58% đạt 100% kế hoạch thành phố và Hội đồng nhân dân phường giao.

- Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024), phát 10 xô tiết kiệm với tiền 5.000.000 đồng, phát 31 xuất quà với số tiền 9.300.000 đồng.

b) Giáo dục và đào tạo

- Các trường đã triển khai thực hiện tốt kế hoạch dạy và học; công tác vận động, huy động học sinh ra lớp, duy trì đảm bảo sỹ số học sinh được thực hiện hiệu quả²¹; đã chú trọng kết hợp dạy học văn hóa với tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm giáo dục tình cảm, đạo đức, thể chất, kỹ năng sống cho học sinh; tăng cường công tác phụ đạo cho học sinh; cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy. Tổ chức tổng kết năm học 2023-2024, kết quả cấp THCS xếp loại học lực trung bình trở lên 376/376 đạt 100% tăng 5,2% so với năm học 2022-2023; TH hoàn thành chương trình lớp học 432/436 đạt 99,1%, chưa hoàn thành chương trình lớp học rèn luyện thêm 04/436 chiếm 0,9%; Mầm non 100% trẻ 5 tuổi khảo sát bàn giao cho trường Tiểu học.

- Công tác phổ cập giáo dục tiểu học đạt chuẩn PCGD mầm non trẻ 5 tuổi, PCGD Tiểu học và THCS đạt mức độ 3, Xóa mù chữ đạt mức độ 2, huy động 100% trẻ ra lớp.

- Duy trì Trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2020-2025 (*trường TH-THCS Nguyễn Du, trường Mầm non Hoa Hồng*).

- Tổ chức khai mạc hè, trao tặng 82 phần quà trị giá 9.300.000 đồng cho các

¹⁹. Trong 6 tháng đầu năm tổng dư nợ là 27.390.238.100 đồng/478 người vay (5 tháng đầu năm cho vay vốn giải quyết việc làm 1.380.000.000 đồng với 23 lượt vay)

²⁰. Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 22/3/2024 về thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024.

²¹ Tổng số học sinh ra lớp năm học 2024-2025 là 1188/1158 em đạt 102,6% kế hoạch. Trong đó, bậc THCS 381/375 em; bậc tiểu học 457/417 em; học sinh Mẫu giáo 334/334 em và nhà trẻ 16/32 em.

em học sinh giỏi các cấp, học sinh hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn có thành tích trong học tập và triển khai các hoạt động hè năm 2024.

c. Y tế

Thực hiện tốt công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh; công tác phòng, chống dịch bệnh đã được chủ động dự báo, phát hiện sớm, khống chế kịp thời, giám sát chặt chẽ, ngăn chặn các bệnh truyền nhiễm không để dịch bùng phát. Trong 6 tháng đầu năm, các bệnh truyền nhiễm như tả, bạch hầu, ho gà, uốn ván, bại liệt, sởi, dịch hạch... không xảy ra.

Công tác khám chữa bệnh, tiêm chủng mở rộng được triển khai thực hiện tốt²². Các chương trình mục tiêu về y tế được triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn được đẩy mạnh, đặc biệt trong các dịp lễ, tết²³, trong kỳ không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn phường.

Tiếp tục duy trì, củng cố kết quả phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế dân số. Đến nay, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 4,76%, giảm 1,9% so với cùng kỳ năm 2023, tỷ lệ phát triển dân số là 0,62 giảm 0,21% so với cùng kỳ năm 2023, tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng là 2,86% giảm 0,23% so với cùng kỳ năm 2023, tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về chiều cao là 4,72% giảm 0,18% so với cùng kỳ năm 2023.

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch khảo sát, cân- đo, phân loại tình trạng dinh dưỡng trẻ em từ 0 -16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Dự án 3 - Tiểu dự án 2-Cải thiện dinh dưỡng) trên địa bàn phường, kết quả đã tổ chức cân đo 08 cháu, cấp sản phẩm dinh dưỡng cho 01 cháu với tổng số tiền 3.710.000 đồng.

d. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao

Tiếp âm đài thành phố vào các buổi sáng trong tuần.

Tăng cường tuyên truyền trên Hệ thống loa truyền thanh bản tin việc làm, các hoạt động của phường. Triển khai xã hội hóa trang trí các tuyến đường trên địa bàn phường và vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

²². Tổng số lượt khám bệnh, chữa bệnh tại Trạm Y tế phường đến 10/6/2024 là 2168 lượt khám chữa bệnh; số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ liều là 43/98 đạt 43,8% kế hoạch; tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng là 2,87% giảm 0,23% so với cùng kỳ năm 2023; tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về chiều cao là 4,72% giảm 0,18% so với cùng kỳ năm 2023.

²³. Tuyên truyền trên sóng phát thanh thành phố trong chương trình thời sự hàng ngày: 04 tin, bài. Trong chuyên mục pháp luật: 5 chuyên mục, thời lượng 15 phút/chuyên mục, nội dung toàn văn Luật ATTP, tuyên truyền đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Đã tổ chức 02 đợt kiểm tra 14 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, quan kiểm tra 14 cơ sở đảm bảo theo quy định về an toàn thực phẩm.

năm 2024.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024)²⁴.

Đã tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập phường Nguyễn Trãi (08/01/2004-08/01/2024).

Đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024. Đăng ký gia đình văn hoá 1197/1217 hộ (*Tổ dân phố 1 là 210/215 hộ, Tổ dân phố 2 là 285/300 hộ, tổ dân phố 3 là 230/230 hộ, Tổ dân phố 4 là 220/220 hộ, Tổ dân phố 5 là 252/252 hộ*), khu dân cư văn hoá 05/05 Tổ dân phố

Phối hợp với doanh nghiệp viễn thông, các tổ dân phố khảo sát, lựa chọn lắp đặt được 10 cụm loa truyền thanh không dây thu phát thanh ứng dụng công nghệ thông tin- viễn thông có phạm vi phủ sóng phát thanh đến đông đảo người dân sinh sống.

Triển khai cho các tổ dân phố sửa đổi hương ước trên địa bàn tổ theo quy định tại Điều 7, 8, 9,10 Nghị định 61/2023/NĐ-CP, ngày ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư KNTC.

a. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền:

Đẩy mạnh cải cách hành chính, UBND phường tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX)²⁵.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên

²⁴ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 05/3/2024; Tham gia Liên hoan âm thực thành phố Kon Tum năm 2024; Tổ chức Giải việt dã chào mừng 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum(10/4/2009-10/4/2024) và ngày Thể thao Việt Nam năm 2024.

²⁵ Kế hoạch số Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của UBND phường triển khai thực hiện công tác Cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024, Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 26 tháng 02 năm 2024 triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024.

Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Tỷ lệ hồ sơ có số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt 98,79%; tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt 100%.

Kết quả tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính: Tiếp nhận 340 hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC trên các lĩnh vực; trong đó, đã giải quyết 339 hồ sơ, đạt 99,7% (*giải quyết trước hạn 338 hồ sơ, đạt 98,4%; giải quyết quá hạn 02 hồ sơ, tỷ lệ 0,58%*); đang trong hạn giải quyết 01 hồ sơ, tỷ lệ 0,29%.

Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC: Không

Về cung cấp, sử dụng Công dịch vụ công trực tuyến: 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân phường được cung cấp trên Trang Thông tin điện tử thành phố đạt DVCTT mức độ 2 trở lên. Tỷ lệ hồ sơ DVCTT phát sinh tại phường: 36,76% (*125/340 hồ sơ phát sinh trực tuyến và trực tiếp của phường*); Tỷ lệ TTHC cấp xã cung cấp DVCTT có phát sinh hồ sơ: 12,5% (*12/96 DVCTT*); Tỷ lệ TTHC có phát sinh hồ sơ được thanh toán phí, lệ phí trực tuyến tại phường: 22,1% (*37/167 DVCTT*).

địa bàn phường Nguyễn Trãi, giai đoạn 2023-2030; đẩy mạnh xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số²⁶. Tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả điện tử phường. Công tác tổ chức cán bộ được thực hiện đúng quy trình, quy định.

Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức²⁷. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì và đẩy mạnh góp phần phòng ngừa và ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật²⁸. Công tác hòa giải ở cơ sở được đẩy mạnh²⁹ góp phần thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

b. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng:

- *Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:* UBND phường tăng cường trách nhiệm, kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định, chủ động xử lý các tình huống phức tạp phát sinh; kiểm tra, xem xét và giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của người dân; hạn chế và không để phát sinh các vụ việc người dân khiếu nại vượt cấp, tụ tập đông người. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn phường đã tiếp 03 người/04 vụ việc³⁰; tiếp nhận 04 đơn các loại, trong đó đơn thuộc thẩm quyền 03 đơn, đã giải quyết xong 04 đơn.

- *Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng:* Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được đẩy mạnh³¹. Qua công tác thanh tra và giải quyết

²⁶. Đã ban hành kế hoạch về chuyển đổi số phường Nguyễn Trãi, để chỉ đạo tổ chức thực hiện triển khai ứng dụng CNTT, phát triển chính quyền số và đảm bảo ATTT mạng trong hoạt động cơ quan nhà nước, góp phần xây dựng chính quyền số của phường (*Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 12/3/2024*); Vận hành và khai thác có hiệu quả Hệ thống Quản lý Văn bản và điều hành với 17 tài khoản của cán bộ, công chức toàn phường đang sử dụng; 21 tài khoản thư điện tử và đã được triển khai Hội nghị trực tuyến kết nối 2 chiều từ Chính phủ, tỉnh, thành phố với cấp xã, phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành thông suốt giữa các cấp chính quyền trên mọi lĩnh vực...

²⁷. Đã thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại hơn 322 trường hợp (*trong đó, 154 trường hợp chứng thực bản sao; 168 trường hợp chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản*).

²⁸. Xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật gồm 30 tuyên truyền viên. Triển PBGDPL trực tiếp trên Hệ thống loa truyền thanh của phường.

²⁹. Trên địa bàn phường đã kiện toàn các tổ Hòa giải ở cơ sở, gồm có 05 tổ hòa giải với 30 hòa giải viên.

³⁰. Về các nội dung liên quan đến lĩnh vực môi trường: 02 vụ việc; nội dung khác: 02 vụ việc. Trong đó, tại Ủy ban nhân dân phường tiếp 03 người/04 vụ việc; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường tiếp định kỳ (*vào ngày 10, 22 hàng tháng*) 0 người/0 vụ việc.

³¹. Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 25/01/2024 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024; yêu cầu CBCC phường nghiêm túc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tăng cường quản lý, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc; tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ, giải quyết công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp; đảm bảo giải quyết dứt điểm, kịp thời các kiến nghị, phản ánh, tố cáo của người dân và doanh nghiệp...

khieu nại, tố cáo của các cấp trên địa bàn phường chưa phát hiện vụ việc nào có liên quan đến tham nhũng, có dấu hiệu tội phạm phải xem xét xử lý.

4. Quốc phòng, an ninh:

Triển khai nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự năm 2024. Thực hiện tốt công tác tuyên quân, giao quân, quản lý, nắm chắc đối tượng thanh niên nhập ngũ năm 2024³². Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo trước và sau các dịp lễ, Tết năm 2024. Công tác theo dõi tình hình an ninh mạng, đấu tranh, xử lý kịp thời các đối tượng đăng tải, chia sẻ nội dung sai sự thật, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Công tác kiểm soát, nắm tình hình an ninh chính trị, an ninh trật tự, an ninh tôn giáo, phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm được tăng cường, thực hiện hiệu quả. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực lãnh đạo chỉ huy, bố trí đầy đủ lực lượng ứng trực sẵn sàng giải quyết các vụ việc phức tạp có thể xảy ra, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo trong suốt thời gian trước, trong và sau các dịp nghỉ lễ, Tết theo quy định. Trong 9 tháng đầu năm, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường ổn định; công tác phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội được đảm bảo³³.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm: Trong 9 tháng đầu năm phường đã tập trung triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả: Sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ tiếp tục tăng trưởng khá; công tác phòng, chống dịch bệnh được thực hiện hiệu quả; các chế độ, chính sách về an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời, an sinh xã hội được đảm bảo; công tác cải cách hành chính có nhiều chuyển biến tích cực; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Tồn tại, hạn chế:

³². Chi tiêu giao quân năm 2024: 06/06 đồng chí, đạt 100% chi tiêu.

³³. **Tình hình an ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp; các tôn giáo hoạt động bình thường, tuân thủ pháp luật, chưa phát hiện vấn đề gì liên quan đến an ninh chính trị.

- Tình hình vi phạm trật tự an toàn xã hội:

+ Vi phạm về trật tự xã hội: Xây ra 04 vụ, 06 đối tượng có liên quan đến TTATXH (*Không tăng giảm số vụ so với năm 2023, 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023*)

+ Phạm pháp về ma túy: Phát hiện, xử lý vụ 04 vụ, 07 đối tượng (*Tăng 02 vụ, 04 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023*).

- Tình hình thu ngân sách phường 9 tháng đầu năm 2024 đạt so với kế hoạch giao. Tuy nhiên, một số khoản thu đạt tỷ lệ thấp như: Phí, lệ phí thu tiền sử dụng đất, lệ phí trước bạ đạt thấp

- Việc thành lập mới 01 Hợp tác xã còn gặp nhiều khó khăn trên địa bàn phường;
- Vẫn còn xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi trên địa bàn phường.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

- Việc thực hiện thu phí, lệ phí đối với hồ sơ nộp trực tuyến thì được giảm 50% phí, lệ phí theo quy định. Bên cạnh đó, thị trường bất động sản những năm gần đây trầm lắng nên việc giao dịch mua bán, chuyển nhượng không nhiều nên ảnh hưởng đến việc thu tiền sử dụng đất, lệ phí trước bạ; Việc chuyển mục đích sử dụng đất của người dân cũng gặp nhiều khó khăn như vướng quy hoạch hoặc đã được phê duyệt nhưng người dân chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định.

- Hiện nay, các Hợp tác xã hoạt động còn cầm chừng, chưa phát huy được hết khả năng kết nối với thị trường để phát triển Hợp tác xã.

- Công tác quản lý nhà nước trên địa bàn trong lĩnh vực chăn nuôi chưa triệt để. Bên cạnh đó, công tác phối hợp giữa chính quyền, mặt trận và các đoàn thể đôi lúc chưa kịp thời và đồng bộ; công tác dân vận của Mặt trận, các đoàn thể phường có lúc, có nơi chưa thường xuyên nên vẫn còn tình trạng các hộ chăn nuôi chưa có ý thức trong việc bảo vệ môi trường, xử lý chất thải trong chăn nuôi không đảm bảo, gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung triển khai Chương trình thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, Đảng ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn; phát triển các mô hình chăn nuôi gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tiếp tục phát triển các vùng sản xuất chuyên canh cây mía, các loại rau củ quả, tạo điều kiện thuận lợi cho các Tổ hợp tác, Hợp tác xã phát triển; ưu tiên phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với xây dựng liên kết chuỗi giá trị và phát triển thương hiệu; đẩy mạnh thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm, xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn, vận động, khuyến khích các doanh nghiệp liên doanh, liên kết hình thành chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giá trị cao.

- Phát triển thương mại, dịch vụ trở thành một ngành trụ cột trong cơ cấu kinh tế của phường. Mở rộng, nâng cao chất lượng, đa dạng hóa các loại hình dịch vụ đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của Nhân dân.

- Tổ chức thực hiện tốt thu ngân sách nhà nước theo hướng bao quát toàn bộ các nguồn thu. Tăng tỉ trọng thu ngân sách thường và nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công. Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước, tổ chức sắp xếp, cơ cấu lại nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước; cân đối cơ cấu chi đầu tư, chi thường xuyên theo đúng quy định của pháp luật, trong đó tăng chi đầu tư, giảm chi thường xuyên; ưu tiên, bảo đảm nguồn kinh phí cho phòng, chống dịch và an sinh xã hội; Thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch trong công khai dự toán và công khai quyết toán ngân sách địa phương.

- Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án; làm tốt công tác vận động Nhân dân về chủ trương bồi thường, giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các công trình có vốn đầu tư lớn, vốn đầu tư của tỉnh, của thành phố đầu tư trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh khai thác quỹ đất để đầu tư kết cấu hạ tầng đô thị. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất mở rộng không gian đô thị trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng; xử lý dứt điểm tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường; tập trung xây dựng phường Nguyễn Trãi xanh - sạch - văn minh - an toàn.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường. Ngăn chặn hiệu quả việc khai thác trái phép, lãng phí các nguồn tài nguyên. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, doanh nghiệp và cộng đồng về sử dụng hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước; thực hiện hiệu quả hệ thống một cửa điện tử hướng đến xây dựng chính quyền số. Tăng cường tuyên truyền vận động lựa chọn thông tin để hạn chế thông tin giả, xấu, độc hại, phản cảm, nhất là nội dung không phù hợp với trẻ em.

2. Về văn hóa - xã hội:

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công, các chính sách an sinh xã hội. Quan tâm và chú trọng công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em; ngăn chặn và đẩy lùi các nguy cơ xâm hại trẻ em. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo bền vững, chính sách dân tộc trên địa bàn; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về giảm nghèo, hạn chế tái

nghèo; tạo cơ hội cho hộ nghèo tiếp cận với các chính sách trợ giúp tín dụng. Tăng cường công tác tuyên truyền, hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm.

- Tập trung nâng cao chất lượng dạy học, đảm bảo cơ sở vật chất cho công tác dạy học, vận động học sinh ra lớp đầy đủ; nâng cao chất lượng hoạt động khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng, đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, duy trì trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; chủ động theo dõi, phòng, chống, ngăn chặn sự lây lan các dịch bệnh lây nhiễm. Tăng cường vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong sản xuất kinh doanh, chăn nuôi.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về tầm quan trọng của luyện tập thể dục thể thao đối với bảo vệ sức khỏe, chất lượng cuộc sống.

- Duy trì các mô hình về bình đẳng giới; lồng ghép các nhiệm vụ về bình đẳng giới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đảm bảo sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tăng cường các biện pháp nhằm ngăn ngừa và bảo vệ phụ nữ và trẻ em trước nguy cơ bị bạo lực và quấy rối, từng bước xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

3. Công tác nội vụ, thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện tốt việc phân cấp trong giải quyết, xử lý công việc của UBND phường; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, rà soát, cắt giảm và đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan tới người dân và doanh nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế, chấp hành các nguyên tắc trong thực thi công vụ; mở rộng ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin (ISO điện tử); đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện hiệu quả mô hình “Một cửa liên thông điện tử”; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin để đáp ứng yêu cầu của hệ thống một cửa điện tử, hướng đến xây dựng chính quyền

số. Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo về số lượng và chất lượng, đồng bộ về cơ cấu, chuẩn hoá về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, đáp ứng thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác khắc phục các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra. Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, nhất là trong lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài sản nhà nước.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện kéo dài, vượt cấp; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc nổi cộm, phức tạp còn tồn đọng, được dư luận quan tâm, nhất là các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp liên quan đến đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng trong quá trình triển khai, thực hiện các dự án trên địa bàn...

4. Quốc phòng, an ninh

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; nắm chắc tình hình, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ; xử lý có hiệu quả các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động tôn giáo trái phép. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Phát huy phong trào toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Chủ động, tích cực phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; kiên quyết đấu tranh xử lý nghiêm minh đối với tội phạm hình sự, ma tuý, tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024 của UBND phường Nguyễn Trãi./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Lưu: VT, UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Thành Trung